manca da tanti anni. Chè, fortissimi interessi dovevano oramai avere i geno

vesi a Rodi, dove molti si erano domiciliati colle famiglie ed avevano acqui

stati beni; agli accenni precedentemente già fatti, traendolo dai nostri docu

menti, possiamo aggiungerne ancora uno, abbastanza eloquente, mi sembra. 

È, infatti, del 1488 l’intervento del doge e del Consiglio degli Anziani geno

vesi presso il Gran Maestro di Rodi, per ottenere il pronto ricupero dell’ere

dità del cittadino genovese Jacobo Spinazio « qui in civitate ista Rhodiana

mortem obiit--  Is moriens multa bona reliquit navem suam pluries merces

servos presertim viginti duos » (2). Così, se fosse ancora necessario citare 

altri particolari, un altro documento ricorda ancora un genovese padrone 

4 cuiusdam navigii » in Rodi, Paolo Giustiniani (3).

Peraltro, se, come abbiamo veduto, i nostri documenti ricordano 

che qualche genovese aveva lasciata la cittadinanza della Repubblica per 

divenire cittadino di Rodi, se abbiamo veduto il governo della Dominante, 

sollecitare Bartolomeo d Oria a ritornare dopo tanti anni di permanenza a 

Rodi, in Patria, dove era tanto desiderato; uno dei nostri documenti, senza 

data, ma che fa parte della raccolta esaminata presso l’Archivio di Stato in 

Genova, riporta I estratto del testamento s scripti in Rhodo manu Petri Andree 

clerici colossensis publici imperiali auctoritate notarii » di certo « Franchi 

Judicis civis Janue quondam Nicolai ».

Ricordandosi della sua patria lontana questo « civis Janue » morendo 

« item legavit item ordinavit voluit atque jussit quod de bonis dicti testatoris 

ponantur in locis deputatis Janue floreni quinquaginta et per imperpetuum 

proventus eorum detur pauperiori de suo albergo de judicibus et quod dicti 

floreni quinquaginta per imperpetuum non possint vendi nec alienari. Item 

ordinavit jussit atque voluit quod de bonis dicti testatoris in dictis locis co- 

munibus Janue ponantur floreni quinquaginta ut proventus eorum per imper

ti) V. Docum. n. 45.

(2) V. Docum. n. 51.

(3) V. Docum. n. 55.
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petuum distribuatur pauperibus puelis maritandis, qui floreni quinquaginta 

non possint vendi nec alienari sed per imperpetuum serventur ut supra dic

tum est. Item ordinat atque vult dictus testator quod BONA SUA QUE HA

BET IN CIVITATE RHODI vendantur et processus eorum mittatur per 

infrascriptos suos fidecommissarios in Chio in posse Petri Justiniani de Cam